8

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: _GoBack]
[image: ]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края на развитие овцеводства

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края на развитие овцеводства, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края от 29 октября 2021 года № 422 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 13 декабря 2021 года № 490, от 13 сентября 2022 года № 405).

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края 								   А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из бюджета Забайкальского края на развитие овцеводства, утвержденный постановлением Правительства Забайкальского края
от 29 октября 2021 года № 422

1. [bookmark: sub_111]В пункте 1 слово «мер» заменить словом «мероприятий».
2. Абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона о бюджете (закона о внесении изменений в закон о бюджете).».
3. Подпункт 4 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«4) не являющиеся иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;».
4. Пункт 6 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) отсутствие у получателя субсидии по вступившим в законную силу решениям судов неисполненной обязанности по возврату средств субсидий, полученных в предыдущие годы на реализацию мероприятий государственной программы в связи с нарушением условий их предоставления и (или) недостижением результата предоставления субсидии, установленных соглашениями о предоставлении субсидии.».
5. Подпункты 3 и 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«3) результаты предоставления субсидии, установленные пунктами 11 и (или) 14, и (или) 17, и (или) 20, и (или) 23, и (или) 242, и (или) 245 настоящего Порядка, а также их значения;
4) сроки представления получателем субсидии отчетности о достижении значений результата предоставления субсидии, а также сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости);».
6. Пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Срок приема документов для получения субсидий устанавливается правовым актом Министерства.
Ставки субсидий, выплачиваемых за счет средств бюджета Забайкальского края, утверждаются правовым актом Министерства не позднее 20 рабочих дней после окончания сроков приема документов, для получения субсидии, в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований исходя из необходимости достижения результатов предоставления субсидий, предусмотренных государственной программой.
Правовые акты Министерства, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта, в течение 3 рабочих дней после утверждения ставки субсидий и установления срока приема документов, публикуются на сайте «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».».
7. Абзац седьмой пункта 11 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.
8. В пункте 12:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац семнадцатый признать утратившим силу.
9. Абзац седьмой пункта 14 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.».
10. В пункте 15:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац шестнадцатый признать утратившим силу.
11. Абзац седьмой пункта 17 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.».
12. В пункте 18:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы пятнадцатый и шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац семнадцатый признать утратившим силу.
13. Абзац седьмой пункта 20 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.».
14. В пункте 21:
1) в подпункте 1 слова «на предоставление» заменить словами «о предоставлении»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац шестнадцатый признать утратившим силу.
15. Абзац седьмой пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.».
16. В пункте 24:
1) в подпункте 1 слова «на предоставление» заменить словами «о предоставлении»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы двенадцатый и тринадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац четырнадцатый признать утратившим силу.
17. Абзац седьмой пункта 242 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.».
18.  В пункте 243:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац шестнадцатый признать утратившим силу.
19. Абзац седьмой пункта 245 изложить в следующей редакции:
«Значения результатов предоставления субсидии в рамках настоящего раздела устанавливаются Министерством в соглашении о предоставлении субсидии.».
20. В пункте 246:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;»;
2) абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«3) документы, подтверждающие полномочия лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя (в случае представления документов для получения субсидии иным уполномоченным лицом);»;
3) абзацы четырнадцатый и пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Министерство либо на бумажных носителях, при этом документы должны быть подписаны сельскохозяйственным товаропроизводителем или лицом, действующим от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и заверены его печатью (при ее наличии), либо по адресу электронной почты Министерства (pochta@mcx.e-zab.ru) в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.
Копии документов на бумажном носителе должны быть заверены подписью сельскохозяйственного товаропроизводителя или лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя, и его печатью (при наличии), копии документов в форме электронных документов - усиленной квалифицированной электронной подписью лица, действующего от имени сельскохозяйственного товаропроизводителя.»;
4) абзац шестнадцатый признать утратившим силу.
21. В подпункте 2 пункта 25 слова «(по состоянию на дату регистрации представленных документов)» исключить.
22. Подпункт 5 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«5) истечения срока подачи документов, установленного правовым актом Министерства.».
23. Пункт 301 изложить в следующей редакции:
«Получатели субсидий не позднее 1 февраля года следующего за годом достижения результата предоставления субсидии представляют в Министерство отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии в соответствии с типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Забайкальского края.».
24. Абзац второй пункта 31 изложить в следующей редакции:
«В случае если получателем субсидии не достигнуты значения результатов, указанные в соответствии с пунктами 11, 14, 17, 20, 23 и 242 и 245 настоящего Порядка в соглашении о предоставлении субсидии (за исключением недостижения в силу возникновения обстоятельств непреодолимой силы), Министерство в течение 10 рабочих дней с даты установления указанных фактов выставляет получателю субсидии требование о возврате предоставленной субсидии. При этом объем средств, подлежащих возврату (V возврата), рассчитывается по формуле:».
25. В подпункте 2 пункта 36 слова «и показателей, необходимых для достижения указанных результатов» исключить.

________________________
image1.emf